
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bellino.  Responsabile Procedimento: BRUN Laura  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

COMUNE DI BELLINO 

PROVINCIA DI CUNEO 
Indirizzo: Borgata Pleyne 12020 Bellino Codice fiscale – Partita IVA 00534820048 

Tel 0175-95110   Fax 0175-956900    e-mail:comune.bellino@tiscali.it 

 

  DETERMINAZIONE  
SERVIZIO FINANZIARIO 
N. 9 DEL 20/09/2019  

 
OGGETTO: 

GESTIONE SERVIZIO DI TESORERIA COMUNALE - QUINQUENNIO 2019/2024 - 
DETERMINA A CONTRATTARE - CIG: ZF429D918B.           

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

Premesso che: 

- in data 31.12.2018 è scaduto il servizio di tesoreria comunale, a suo tempo affidato in 
concessione di servizi, per il periodo 01.01.2014 – 31.12.2018 alla Cassa di Risparmio di 
Saluzzo Spa, giusta convenzione rep. n. 40 del 2.04.2014; 

- con DGC n. 59 del 12.11.2018 la Giunta Comunale allora in carica aveva dato avvio alla 
richiesta di proroga della concessione del servizio di tesoreria, per il periodo necessario 
all’espletamento della nuova gara e comunque per non più di mesi 6 dal 01.01.2019; 

- nelle more dell’avvio della procedura di gara, stante il mutato contesto economico e 
normativo che ha imposto alle amministrazioni la necessità di prevedere corrispettivi per il 
servizio in oggetto a fronte della tradizionale gratuità dello stesso con conseguente 
qualificazione della gestione della tesoreria come appalto di servizi in luogo della storica 
qualificazione come concessione, la gestione è proseguita in regime di proroga da parte 
della CRS SPA alle stesse condizioni della precedente convenzione; 

- con determinazioni del responsabile del Servizio n. 2 del 01.02.2019 e n. 7 del 25.06.2019 
si prendeva atto della disponibilità alla proroga del servizio di tesoreria da parte della Cassa 
di Risparmio di Saluzzo dapprima fino al 30.06.2019 e successivamente fino al 30.09.2019; 

- con DGC n. 50 del 16.09.2019 è stato disposto l’avvio della procedura per il periodo 
01.11.2019 – 31.10.2024 quantificando il valore dell’affidamento per la durata suddetta in 
complessivi presunti € 10.000,00 e demandando al responsabile del servizio finanziario 
l’iter per l’affidamento; 

- Visto l’art. 32 co. 2 del vigente Codice dei contratti, D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., secondo il 
quale prima dell’avvio delle procedure di affidamento le amministrazioni aggiudicatrici 
determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi 
essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 
 

- Precisato, inoltre, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che: 

o Il fine che si intende perseguire con il contratto che si va a concludere è 
l’affidamento in appalto del servizio di tesoreria e di cassa per il periodo 2019/2024; 

o Il contratto ha per oggetto il servizio di tesoreria consistente nel complesso di 
operazioni legate alla gestione finanziaria del Comune di Bellino e finalizzate, in 
particolare, alla riscossione delle entrate, al pagamento delle spese, alla custodia di 
titoli e valori ed agli adempimenti connessi, previsti dalla legge, dallo statuto e dai 
regolamenti del Comune; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bellino.  Responsabile Procedimento: BRUN Laura  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

o Il contratto verrà stipulato mediante scrittura privata; 

o La scelta del contraente avverrà mediante affidamento diretto, senza previa 
consultazione di due o più operatori economici, ai sensi dell’art. 36 co. 2 lett. a) del 
D.Lgs. 50/2016 modificato ed implementato dal D.Lgs. 56/2017 e, da ultimo, dal 
D.L. 32/2019 convertito dalla L. 55/2019, con il criterio del minor prezzo ai sensi del 
comma 9 bis dello stesso art. 36; 

- Atteso, infatti, che l’importo dell’appalto è stimato in complessivi presunti € 10.000,00 pari a 
presunti annui € 2.000,00 ed è quindi contenuto entro la soglia di € 40.000,00 che consente 
il ricorso all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 co. 2 lett. a) sopra richiamato; 
 

- Dato atto che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi prevede l’obbligo per 
gli enti locali di fare ricorso, al mercato elettronico della Pubblica Amministrazione; 

 
- Atteso che i servizi di tesoreria e cassa trovano allocazione all’interno del citato Mercato 

Elettronico (Mepa) e quindi le procedure di importo inferiore alla soglia comunitaria vanno 
ivi effettuate; 

 
- Ritenuto, pertanto, di avviare la procedura di che trattasi mediante trattativa diretta sulla 

Piattaforma Mepa, rivolta ad un operatore secondo il criterio del minor prezzo inferiore a 
quello posto a base di gara; 

 
- Considerato che alla trattativa diretta è invitata a partecipare la Cassa di Risparmio di 

Saluzzo Spa iscritta al Mepa; 
 

- Dato atto che è stato acquisito il Codice Identificativo Gara (CIG) che risulta essere il 
seguente: ZF429D918B; 

 
- Espresso, in relazione al presente provvedimento, il parere di regolarità tecnica attestante 

la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis del D.L.VO 
267/2000 come introdotto dall’art. 3 del D.L. 10/10/2012 n. 174, convertito nella L. 
7/12/2012 n. 213;  

 
- Acquisito, infine, il parere di regolarità contabile espresso dal responsabile del servizio 

finanziario ai sensi del soprarichiamato art. 147 bis del D.L.VO 267/2000; 
 

DETERMINA 
 

 di procedere all’affidamento in appalto del servizio di tesoreria e di cassa per il periodo 
1.11.2019 – 31.10.2024 mediante affidamento diretto, senza previa consultazione di due o 
più operatori economici ai sensi dell’art. 36 co. 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 modificato ed 
integrato dal D.Lgs. 56/2017 e, da ultimo, dal D.L. 32/2019 convertito dalla L. 55/2019, con 
il criterio del minor prezzo ai sensi del comma 9 bis dello stesso art. 36; 

 di indire, pertanto, la procedura di trattativa diretta MEPA che si configura come una RdO 
semplificata e consente, all’interno del MEPA, di negoziare direttamente con un unico 
operatore; 

 di approvare la bozza di lettera di invito correlata degli allegati: 
o disciplinare tecnico e articolato allegato 
o offerta economica 
o dichiarazione sostitutiva di certificazione 

 di precisare che: 
o l’importo complessivo presunto del servizio è di € 10.000,00; 
o gli elementi essenziali del contratto sono quelli indicati nel disciplinare tecnico e 

nell’articolato ad esso allegato. 

https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=43880712


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bellino.  Responsabile Procedimento: BRUN Laura  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 di acquisire formale disponibilità da parte della Cassa di Risparmio di Saluzzo alla 
copertura del servizio per il periodo residuo necessario al completamento della procedura 
di gara; 
 

 di impegnare, a tal fine la somma di € 166,67 oltre IVA, corrispondente ad 1/12 del 
corrispettivo richiesto dal Tesoriere, Cassa di Risparmio di Saluzzo, giusta nota prot. 1059 
del 29.05.2019, per la prosecuzione del servizio dal 01.10.2019 – 31.10.2019, in assenza 
di nuova convenzione; 

 

 di imputare la somma complessiva di € 203,34 al piano dei conti U.1.03.02.17.002 
Miss. 1 Tit. 1 Progr. 4 Cap. 151 “Servizio di tesoreria” del Bilancio 2019/2021, esercizio 
2019 che presentano la sufficiente disponibilità. 

 
                                                                                                IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                                     F.to: BORGNA Valter Giovanni  

 
VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Bellino, lì 20/09/2019 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO 

F.to:  BORGNA Valter Giovanni 
 
 

 
 

CIG Settore Anno Imp / 
Sub 

Codice Voce Cap. Art
. 

Piano Fin. Importo 
€ 

ZF429D
918B 

SERV. 
FINANZ
IARIO 

2019 160 01041 360 151 99 U.1.03.02.17.
002 

203,34 

 
  
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il Segretario Comunale 

MANFREDI Mariagrazia 
 
 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente determinazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 

giorni consecutivi dal 09/10/2019 al 24/10/2019. 
 
 
Lì 09/10/2019  
 

 
IL MESSO COMUNALE 

F.to:  BRUN Laura 
 
 


